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Tutkimuksesta tiiviisti 25/2025

Siivouksen vaikutus oppilaiden kokemiin oireisiin 
pääkaupunkiseudun kouluissa 

Sisäympäristöihin kulkeutuu aina epäpuhtauksia erilaisista lähteistä 
muun muassa liikenteestä, puunpoltosta ja teollisuudesta, tupakoin-
nista, maaperästä ja kasvillisuudesta, rakennus- ja sisustusmateriaa-
leista sekä ihmisistä itsestään. Siivouksella pystytään vähentämään 
epäpuhtauksia ja siten edistämään sisäilman laatua sekä tilojen viih-
tyisyyttä. Toki myös siivousaineista itsestään voi vapautua sisäilmaan 
epäpuhtauksia, mutta tähän voidaan vaikuttaa siivousaineiden oh-
jeistuksen mukaisella käytöllä. Julkisissa rakennuksissa kemikaalien 
käyttöä on alettu vähentämään siivouksessa. Kemikaalittoman tai 
vähäkemikaalisen siivouksen vaikutuksesta sisäilman laatuun ja op-
pilaiden kokemiin oireisiin löytyy kuitenkin vasta vähän tutkittua tie-
toa kouluympäristöistä.  

Kahden pääkaupunkiseudulla tehdyn tutkimuksen tiedot tutkittujen 
koulujen siivouksen tiheydestä, siivouksessa käytetyistä menetel-
mistä ja siivousaineista sekä oppilaiden raportoimista hengitystieoi-
reista yhdistettiin. Lisäksi selvitettiin normaalin siivouksen ja pelkällä 
vedellä siivouksen yhteyttä oppilaiden kokemiin oireisiin. Tietoa ai-
heesta kerättiin myös kansainvälisen tutkimuskirjallisuuden sekä 
opinnäytetöiden pohjalta. 

Siivous hyvin samankaltaista helsinkiläisissä 
kouluissa 

Helsingin kaupungin peruskoulujen 3.–9.-luokkalaisille oppilaille sekä 
3.–6. luokkalaisten huoltajille toteutettiin sisäilmakysely ”Oppilaiden 
terveys ja sisäilma Helsingin peruskouluissa” (HEKS) -tutkimuksessa. 
Tässä yhteydessä tarkastelussa on vuosina 2016–2017 kerätty ai-
neisto. Tiedot kyseisten koulujen siivouksesta kerättiin jälkikäteen 
toisessa ”Siivousmenetelmien kehittäminen haitallisen kemiallisen ja 
mikrobiologisen altistumisen vähentämiseksi koulurakennuksissa” 
(CleanSchool) -tutkimuksessa. Tavoitteena oli yhdistää näiden tutki-
musten tiedot ja selvittää mahdollisia yhteyksiä siivouksen ja oppi-
laiden kokemien hengitystieoireiden välillä.  

Siivouspalvelusopimukset olivat samat kaikissa HEKS-tutkimuksessa 
mukana olleissa kouluissa vuosina 2016–2017. Palvelusopimukset 
määrittivät siivouksen tiheyden ja käytetyt siivousmenetelmät kou-
luissa. Vuonna 2016 yksi palveluntuottaja tuotti siivouksen 30 tutki-
muksessa mukana olleessa koulussa ja tämä yritys siivosi myös 
vuonna 2017 valtaosan tutkimuksen kohteista, yhteensä 75 koulua. 
Ainoastaan kolmessa tutkimukseen osallistuneessa koulussa oli 
muita siivouspalveluiden tuottajia. Yritykset käyttivät koulukohteis-
saan päivittäin yleispuhdistusaineita joko valmiina käyttöliuoksena 
tai annostelemalla tuotteen käyttöohjeen mukaisesti. Desinfioivia sii-
vousaineita käytettiin ainoastaan tarpeenmukaisesti eritetahroissa, 
saniteettitiloissa ja keittiöissä joko valmiina käyttöliuoksena tai 

Päälöydökset 
• Siivous oli erittäin yhte-

neväistä tutkituissa kou-
luissa, sillä kaikissa Hel-
singin kouluissa oli tutki-
muksen aikana käytössä 
sama siivouksen palvelu-
sopimus, joka määritti sii-
vouksen tiheyden ja käyte-
tyt siivousmenetelmät. 

• Yritykset käyttivät koulu-
kohteissaan päivittäin 
yleispuhdistusaineita joko 
valmiina käyttöliuoksena 
tai annostelemalla tuot-
teen käyttöohjeen mukai-
sesti. Desinfioivia siivous-
aineita käytettiin ainoas-
taan tarpeenmukaisesti 
eritetahroissa, saniteettiti-
loissa ja keittiöissä. 

• Siivouksen ollessa hyvin 
samankaltaista tutkimus-
koulujen välillä, oli tilas-
tollisten analyysien teke-
minen haastavaa. Tulokset 
eivät osoittaneet tilastolli-
sesti merkitseviä eroja 
alakoululaisten ja heidän 
huoltajiensa sekä yläkou-
lulaisten raportoimien 
hengitystieoireiden mää-
rissä eri palveluntuottajien 
siivoamien koulujen välillä. 

• Koska siivousmenetelmät, 
siivoustiheys ja siivousai-
neet olivat hyvin saman-
kaltaisia tutkimuskou-
luissa, on epätodennä-
köistä, että lisääntynyt oi-
reilu yksittäisessä kou-
lussa olisi siivouskäytän-
nöistä johtuvaa näissä 
helsinkiläisissä kouluissa. 
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käyttöohjeen mukaisesti annostelemalla. Siivous oli erittäin yhte-
neväistä tutkituissa helsinkiläisissä kouluissa vuosien 2016–2017 ai-
kana. 

Siivouksen vaikutus oppilaiden kokemiin 
hengitystieoireisiin 
HEKS-tutkimuksessa mukana olleet alakoulujen oppilaat (9746) ja 
heidän huoltajansa (3701) sekä yläkoulujen oppilaat (3866) vastasivat 
sisäilmakyselyyn, jossa selvitettiin oppilaiden kokemia oireita ja olo-
suhdehaittoja koulussa. Alakouluissa kyselyt tehtiin 1.–6.-luokkalai-
sille oppilaille koulupäivän aikana ja heidän huoltajilleen Wilma-jär-
jestelmän kautta. Huoltajia ohjeistettiin vastaamaan kysymyksiin yh-
dessä lapsen kanssa. Lasten koulussa täyttämä kysely oli lyhyempi 
ja yksinkertaisempi. Yläkouluissa kyselyt tehtiin 7.–9.-luokkalaisille 
koulussa. Kaikki kyselyt toteutettiin sähköisinä.  

Kyselyssä kysyttiin seuraavia koettuja hengitystieoireita: nenä tu-
kossa tai nuhaa, kuiva tai kipeä kurkku, äänen käheyttä ja yskää. Ku-
viossa 1 on esitetty alakoululaisten osalta prosenttiosuus niistä oppi-
laista, jotka tutkituissa kouluissa raportoivat kokevansa vähintään 
yhtä edellä mainituista oireista ”melkein joka päivä”. Yläkoululaisten 
osalta kuviossa 1 on esitetty prosenttiosuus niistä oppilaista, jotka 
raportoivat kokevansa vähintään kahta edellä mainituista oireista 
joko ”joka viikko” tai ”melkein joka päivä”. Myös alakoululaisten 
huoltajien raportteihin perustuva prosenttiosuus hengitystieoireita 
kokevista oppilaista on laskettu niistä oppilaista, joiden osalta huol-
tajat raportoivat oppilaan kokevan vähintään kahta yllä mainituista 
oireista joko ”joka viikko” tai ”melkein joka päivä”. 

Alakoululaisten ja heidän huoltajiensa sekä yläkoululaisten raportoi-
mien hengitystieoireiden yleisyys ei juurikaan vaihdellut eri palvelun-
tuottajien siivoamien koulujen välillä ja erot eivät olleet tilastollisesti 
merkitseviä. Kouluissa, joissa pääasiallinen palveluntuottaja siivosi 
kohteet, alakoululaisista keskimäärin 22 % raportoi kokevansa hengi-
tystieoireita lähes päivittäin ja vastaava luku muiden palveluntuotta-
jien siivoamissa kohteissa oli 19 %. Huoltajien vastauksissa raportoi-
tiin alakoululaisista 13 %:lla esiintyvän hengitystieoireita lähes päivit-
täin tai viikoittain sekä pääasiallisen että muiden palveluntarjoajien 
siivoamissa kouluissa. Myös yläkoululaisten raportoimien lähes päi-
vittäisten tai viikoittaisten hengitystieoireiden keskiarvot eivät juuri-
kaan poikenneet pääasiallisen palveluntuottajan (17 %) ja muiden 
palveluntuottajien (18 %) siivoamien kohteiden välillä. On huomioi-
tava, että vertailuryhmänä toimineen muiden siivouspalveluiden 
tuottajien määrä (n = 2–3) oli erittäin pieni, joten tilastoanalyysien 
tuloksista ei voida vetää johtopäätöksiä vaan ne ovat ainoastaan 
suuntaa antavia. Kuitenkin siivousmenetelmät, siivoustiheys ja sii-
vousaineet olivat hyvin samankaltaisia tutkimuksessa mukana ol-
leissa kouluissa, joten on oletettavaa, että eroa siivouksen vaikutuk-
sesta oireisiin ei koulujen välillä tämän vuoksi ole. 

Näin tutkimus  
tehtiin: 
Koulujen siivouksen ja oppi-
laiden kokemien hengitystie-
oireiden välistä yhteyttä sel-
vitettiin yhdistämällä kah-
dessa pääkaupunkiseudulla 
tehdyssä tutkimuksessa ke-
rätyt tiedot koulujen siivouk-
sesta sekä oppilaiden koke-
mista hengitystieoireista ky-
seisissä tutkimuskouluissa. 
Myös normaalin siivouksen ja 
pelkällä vesijohtovedellä sii-
voamisen yhteyttä oppilaiden 
kokemiin oireisiin selvitettiin. 
Lisäksi koottiin yhteen kan-
sainvälisistä tutkimuksista ja 
opinnäytetöistä saatu tieto 
aiheesta. 

Päälöydökset 
• Pelkällä vedellä siivouk-

sella havaittiin laskua op-
pilaiden raportoimissa ala-
hengitystie-, ylähengitys-
tie- ja muissa oireissa. 
Vastausten määrä oli kui-
tenkin erittäin pieni, joten 
tuloksia tulee tarkastella 
varovaisuudella ja aiheesta 
tarvitaan lisää tutkimusta. 
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Kuvio 1. Prosenttiosuudet oppilaista, jotka kokivat tarkastelujaksolla 
hengitystieoireita HEKS-tutkimukseen osallistuneissa helsinkiläi-
sissä kouluissa, joissa siivouksen toteutti pääasiallinen tai muu pal-
veluntuottaja. 

Normaalin siivouksen ja pelkällä 
vesijohtovedellä siivoamisen vaikutus 
oppilaiden raportoimiin oireisiin ja siivouksen 
laatuun 
CleanSchool-tutkimuksessa selvitettiin koulujen normaalin siivouk-
sen ja pelkällä vesijohtovedellä siivoamisen (ei siivousaineita käy-
tössä) vaikutusta 3.–6.-luokkalaisten kokemiin hengitystie- tai mui-
hin oireisiin. Tutkimukseen sisältyi viiden viikon interventiojakso, jol-
loin siivouksessa käytettiin koulun normaalin siivouksen sijaan aino-
astaan vesijohtovettä. Opettaja ja oppilaat eivät tienneet, milloin ky-
seessä oli normaali siivous tai interventio. Kenttätutkimus toteutet-
tiin cross-over tutkimuksena, jossa yhdessä koulussa tutkimus aloi-
tettiin interventiojaksolla (viisi viikkoa) ja siirryttiin takaisin normaa-
liin siivoukseen (viisi viikkoa) ja vastaavasti kolmessa muussa kou-
lussa tutkimus aloitettiin normaalilla siivouksella ja siirryttiin inter-
ventioon. Tämä tutkimusasetelma toistui kaksi kertaa tutkimuskou-
luissa (kuvio 2).  
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Kuvio 2. CleanSchool-tutkimuksen interventiojaksojen toteutus tut-
kimuskouluilla. 

Tutkimukseen osallistuvia 3.-6.-luokkien oppilaita (n= 66), joiden 
huoltajat antoivat suostumuksensa oire- ja olosuhdepäiväkirjan täyt-
tämiseen, pyydettiin vastaaman päiväkirjaan yhteensä kuusi viikkoa 
joka arkipäivä. Kaksi kolmen viikon vastausjaksoa (viisi arkipäi-
vää/jakso) sijoittuivat tutkimuksen kahden ensimmäisen jakson lop-
puun.   

Oppilaiden kokemien ylähengitystie-, alahengitystie- ja muiden oirei-
den esiintyminen ryhmätasolla tutkimuskoulujen normaalin siivouk-
sen ja pelkällä vesijohtovedellä siivoamisen aikana on esitetty taulu-
kossa 1. Kaiken kaikkiaan 66 oppilasta noin 850 oppilaasta vastasi oi-
repäiväkirjaan. Vastauksia tuli yhteensä 605 vastattua päivää nor-
maalin siivouksen aikana ja 330 vastattua päivää pelkällä vesijohto-
vedellä siivoamisen aikana. Vastausprosentti oli todella pieni, joten 
oppilaiden vastausten määrä tilastollisissa analyyseissa ei ollut tar-
peeksi suuri, jotta olisimme pystyneet tekemään vahvoja tilastollisia 
analyyseja, poissulkien esimerkiksi oppilaat, jotka vastasivat vain 
muutamana päivänä. Tämän vuoksi tulokset edustavat karkeaa ku-
vailevaa analyysia.  

Taulukko 1. Oppilaiden kokemat alahengitystie-, ylähengitystie- ja muut oireet 
tutkimuskoulujen normaalin siivouksen ja pelkällä vesijohtovedellä siivoamisen 
aikana 

 

Siivoustapa Alahengitystieoireet 

 Ei (%) Kyllä (%) 

Normaalisiivous 78,7 21,3 

Pelkkä vesijohtovesi 81,2 18,8 

Siivoustapa Ylähengitystieoireet 

 Ei (%) Kyllä (%) 

Normaalisiivous 71,7 28,3 

Pelkkä vesijohtovesi 81,8 18,2 

Siivoustapa Muut oireet 

 Ei (%) Kyllä (%) 

Normaalisiivous 65,3 34,7 

Pelkkä vesijohtovesi 73,0 27,0 
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Oppilaat raportoivat vähemmän alahengitystie-, ylähengitystie- ja 
muita oireita pelkällä vesijohtovedellä siivoamisen aikana. Vastattu-
jen päivien määrä kahtena eri tutkimusjaksona oli kuitenkin niin 
pieni, että aineiston perusteella ei voida vetää johtopäätöksiä ja aihe 
vaatii lisää tutkimusta. 

Kun oppilailta kysyttiin olosuhdepäiväkirjassa heidän kokemaansa 
siivouksen laatua kahden eri tutkimusjakson aikana, eivät he havain-
neet eroa luokan normaalin siivouksen ja pelkällä vesijohtovedellä 
siivoamisen aikana. 

Tutkimuskirjallisuus siivouksen vaikutuksesta 
sisäilman laatuun ja terveyteen 
Osana CleanSchool-hanketta tehtiin kaksi perusteellista kirjallisuus-
katsausta koskien siivouksen vaikutusta pintojen mikrobiomiin, si-
säilman laatuun ja terveyteen (Salonen ym. 2024, Täubel ym. 2024). 
Seuraavaksi on tuotu esille havaintoja kyseisistä katsauksista. 

Sisäympäristöissä on aina kaasumaisia ja hiukkasmaisia epäpuhtauk-
sia, joita pystytään vähentämään laadukkaalla siivouksella. Siivous 
edistää tilojen viihtyisyyttä ja tukee tilankäyttäjien hyvinvointia. Sii-
vouksen avulla pystytään vähentämään myös pintojen kautta le-
viävien infektioiden esiintyvyyttä. Siivousaineet sisältävät erilaisia ai-
nesosia kuten tensidejä, emäksiä, happamia aineita ja happamuuden 
säätäjiä, veden pehmennysaineita, liuottimia ja desinfioivia aineita, 
valkaisuaineita, säilöntäaineita, hajusteita ja väriaineita. Siivousainei-
den käytön aikana sisäilmaan voi vapautua erilaisia epäpuhtauksia, 
kuten haihtuvia orgaanisia yhdisteitä (VOC), hiukkasmaisia epäpuh-
tauksia (PM) ja typpioksidia (Mattila ym. 2020; Maung ym. 2022; Ros-
signol 2013). Osa siivousaineiden kemiallisista yhdisteistä voi rea-
goida sisäympäristöissä esiintyvien kemiallisten yhdisteiden kanssa 
ja näissä reaktioissa voi syntyä uusia, sekundäärisiä epäpuhtauksia 
(Singer ym. 2006; Xu ym. 2023). Siivous itsessään voi myös nostattaa 
laskeutunutta pölyä tasoilta ilmaan (resuspendoituminen) (Wolkoff 
ym. 1998). Tilankäyttäjät voivat altistua näille epäpuhtauksille pää-
asiassa hengitysteiden ja ihon kautta. Erityisesti pienillä lapsilla 
myös ruuansulatuskanavan kautta altistuminen on mahdollista.  

Kansainvälisissä tutkimuksissa on havaittu, että siivousaineiden 
käyttö voi lisätä haitallisia vaikutuksia tilankäyttäjien hengitystieter-
veyteen sekä lapsilla että aikuisilla. Nämä tutkimukset keskittyvät 
pääasiassa ammatilliseen ja kodeissa tapahtuvaan altistukseen. 
Suihkutettavina käytettyjen siivousaineiden on havaittu olevan hai-
tallisimpia ja niiden säännöllisen käytön on havaittu olevan yhtey-
dessä astman esiintyvyyteen ja astman pahenemiseen aikuisilla ja 
hengityksen vinkumiseen lapsilla (Casas ym. 2023; Maung ym. 2022; 
Parks ym. 2020). Ohjeistuksen mukaisesta siivousaineiden annoste-
lusta ja niiden tarkoituksenmukaisesta käytöstä, siivoajan altistumi-
sen vähentämisestä muun muassa asianmukaista suojausta käyttä-
mällä, siivousaineiden turvallisesta säilytyksestä, sopivista siivous-
menetelmistä (muun muassa pölyä sitovat menetelmät), siivoamisen 
ajankohdasta (tilassa mahdollisimman vähän käyttäjiä) sekä tilojen 
riittävästä ilmanvaihdosta on tärkeää huolehtia (CDC and ICAN, 2019; 
Nelson and Phalen, 2022; Nwanaji-Enwerem ym. 2020; Rivas ym. 
2018; Wei ym. 2016 ). Kansainvälisiä tutkimuksia tarkasteltaessa on 
hyvä huomioida, että siivousmenetelmissä, -välineissä, -aineissa ja 
niiden annostelussa voi olla eroa suomalaiseen siivouskäytäntöön 
verrattuna. Suomessa käytetään yleisesti vähemmän desinfioivia ja 
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valkaisevia siivouskemikaaleja Etelä-Euroopan maihin verrattuna. Sii-
vousaineiden käyttö on meillä Suomessa muutenkin vähäistä. Suo-
malaisissa kouluissa ja päiväkodeissa aiemmin tehdyssä tutkimuk-
sessa on havaittu, että vähäkemikaalisen ja ”normaalin” siivouksen 
välillä ei ole eroa vaikutuksessa tilojen sisäilman kemialliseen, mik-
robiologiseen ja hiukkasmaiseen laatuun (Mikkola ym. 2020). Myös 
CleanSchool-hankkeessa selvitettiin, kuinka normaali siivous ja pel-
källä vesijohtovedellä siivoaminen vaikuttavat luokkahuoneiden pin-
tojen ja ilmasta laskeutuneen pölyn mikrobitasoihin ja koostumuk-
seen sekä haihtuvien orgaanisten yhdisteiden (VOC) pitoisuuksiin. 
Nämä tulokset tullaan julkaisemaan myöhemmin. 

Siivouksen laatuun vaikuttavat tekijät 
Siivouksen laatua voidaan edistää huomioimalla tilojen siivottavuus, 
laadukkaat siivousvälineet, niiden ohjeistuksen mukainen esivalmis-
telu ja huolto. Laadukkaalla siivouksella voidaan tukea sisäympäris-
tön viihtyisyyttä ja tilankäyttäjien hyvinvointia. Kuviossa 3 on esitelty 
kansallisissa tutkimuksissa ja opinnäytetöissä esille nousseet sii-
vouksen laatuun vaikuttavat tekijät. 

 

Kuvio 3. Siivouksen laatuun vaikuttavat tekijät. 

Pääkaupunkiseudun päiväkodeissa ja kouluissa aiemmin tehdyssä 
SIBI-tutkimuksessa havaittiin, että jo pelkällä vedellä saadaan tuo-
tettua tarpeenmukaista ylläpitosiivouksellista puhtautta (Mikkola ym. 
2020). Siivousaineiden annostelussa tulisi noudattaa valmistajan oh-
jeistusta tai käyttää valmiita käyttöliuoksia. Jos aineita yliannostel-
laan, pinnoille jäävä määrä lisääntyy pyyhintäkertojen mukaan. Pinta 
ei näin ollen puhdistu, vaan siihen jää tartuntapintaa lialle. Pintaan 
jäänyt lika yhdessä puhdistusainejäämien kanssa voi mahdollisesti 
toimia mikrobien kasvualustana (Suontamo 2015). On hyvä huomi-
oida, että kun siivoustekstiilit esivalmistellaan oikein annostellulla 
yleispuhdistusaineliuoksella, tulee yhteen siivouspyyhkeeseen puh-
distusainetta ainoastaan noin 0,002 millilitraa (Kakko 2022). Siivous-
aineiden oikealla käytöllä ja annostelulla voidaan saavuttaa tavoi-
teltu puhtaustaso ja lisäksi vähentää kustannuksia sekä ympäristön 
kuormitusta (Valkosalo 2015). 

Mikrokuituista siivoustekstiiliä oikein käyttäen voidaan maksimoida 
lianirrotuskyky, jolloin pintoja saadaan puhdistettua jopa ilman puh-
distusaineita. Oikein esivalmisteltuina mikrokuituiset siivoustekstiilit 
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sitovat lian itseensä tehokkaasti. Esimerkiksi liian kostea mikrokuitu-
pyyhe tai -moppi ei pysty sitomaan itseensä likaa (Ronkainen 2021). 
Esivalmistellussa siivouksessa siivoustekstiilit kostutetaan valmiiksi 
käsin tai käyttämällä pyykinpesukonetta. Siivoustekstiilien kostutta-
misessa voidaan käyttää vettä tai yleispuhdistusainekäyttöliuosta. 
Tilan likaisuus määrittää puhdistusaineen käytön tarpeen (Puska & 
Viinikka 2018). Siivoustekstiilien tarkoituksenmukainen käyttö ja 
huolto edesauttavat siivouksen laatua. Esimerkiksi tehokkaasti likaa 
itseensä sitovat mikrokuituiset siivoustekstiilit tulisi aina pestä pe-
sukoneessa. (Suontamo 2015.) Siivoustekstiilien pesussa tulisi käyt-
tää valmistajan ohjeistuksen mukaista pesuohjelmaa ja pesuaineita. 

Yhteenveto 
Siivouksella voidaan vaikuttaa sisäympäristön laatuun, viihtyisyyteen 
ja tukea näin tilankäyttäjien hyvinvointia. Siivous on tutkimuksen 
mukaan hyvin samankaltaista pääkaupunkiseudun kouluissa ja eri 
siivouspalvelutuottajien siivoamien kohteiden välillä ei havaittu eroa 
oppilaiden kokemien hengitystieoireiden välillä. Tämän tutkimuksen 
suuntaa antavien tulosten perusteella pelkällä vedellä siivoaminen ei 
näyttäisi vaikuttavan haitallisesti oppilaiden kokemiin oireisiin. Lisää 
tutkimusta tarvitaan vähäkemikaalisen siivouksen vaikutuksista op-
pilaiden oireisiin sekä erilaisiin sisäympäristöjen epäpuhtauksiin, mu-
kaan lukien pintojen mikrobiotaan ja patogeeneihin. Huomiota tulee 
kiinnittää tilojen siivottavuuteen, siivousaineiden ja -välineiden tar-
koituksen mukaiseen käyttöön ja siivousaineiden ohjeen mukaiseen 
annosteluun.  
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